1 '¥0LTE00 'T20Z /20 /2T "10.d - ellige gD o 16Bay 1p surwod 'y2zy 9 I||| ﬁﬁﬁ&%m |||

g Citta di Reggio Calabria
Palazzo San Giorgio
STAFF SINDACO Reggio Calabria
0965 21510

sindaco@reggiocal.it
PEC: sindaco@pec.reggiocal.itt

bzr.f(e'(o W 05 oU( 2. ©2.202
ILSINDACO

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190," Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalita nelle pubblica amministrazione" e i relativi decreti attuativi;

RILEVATO in particolare che la citata legge stabilisce che:

- negli Enti Locali, I'Organo di indirizzo politico individua il Responsabile della prevenzione della
corruzione di norma nella persona del Segretario comunale, salvo diversa e motivata
determinazione ( art. 1, comma 7);

- l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7,
adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione la cui elaborazione non pud essere
affidata a soggetti estranei all'amministrazione ( art. 1, comma 8);

- tra i compiti del responsabile sono previsti la verifica dell'efficace attuazione del piano triennale
di prevenzione della corruzione e della sua idoneita nonché la proposta di modifica dello stesso
quando siano accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero quando intervengano
mutamenti nell'organizzazione o nell'attivita dell'amministrazione ( art. 1, comma 10);

VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 recante " Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"
adottato ai sensi dell'art. 1, commi 35 e 36 della predetta legge 190/2012;

DATO ATTO che all'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della
corruzione, di cui all'art. 1, comma 7, della L.n. 190/2012, svolge di norma, le funzioni di
Responsabile per la trasparenza ed il suo nominativo é indicato nel Programma triennale per la
trasparenza e l'integrita ( art.43, commal);

DATO ATTO altresi, che la corretta realizzazione degli obiettivi di trasparenza e pubblicita, anche in
funzione di prevenzione della corruzione, richiede, come di fatto previsto dalla vigente normativa,
una regia e una responsabilita in capo ad un unico soggetto;

VISTA la deliberazione della CIVIT del 13/03/2013, n. 15, la quale ha chiarito che “il titolare del
potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione va individuato nel Sindaco
quale organo di indirizzo politico amministrativo”;

DATO ATTO che con in data 1 febbraio 2021 ha assunto servizio presso questo ente quale
Segretario Generale la dott.ssa Maria Riva, nominata con decreto sindacale n. 3 del 27/01/2021;



VALUTATO che il Segretario Generale dott.ssa Maria Riva & in possesso dei requisiti e delle
capacita adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla Legge per il ruolo di Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente Statuto del Comune di Reggio Calabria;
DECRETA

1. di conferire al Segretario Generale dell'Ente, Dott.ssa Maria Riva, l'incarico di Responsabile
per la Prevenzione della Corruzione (ai sensi della legge 190/2012) e di attuazione della
trasparenza ( ai sensi del D.Lgs 33/2013);

2. di stabilire che l'incarico decorra dalla notifica del presente atto all'interessata ed abbia
effetto fino allo scadere dell'attuale mandato amministrativo;

DISPONE Altresi
- che il presente decreto venga notificato, nelle forme di legge, al Segretario Generale;

- che il presente decreto venga pubblicato sul sito del Comune di Raggio Calabria nella sezione
denominata “Amministrazione Trasparente” e comunicato all’Autorita Nazionale Anticorruzione.

1 '¥0LTE00 'T20Z /20 /2T "10.d - ellige gD o 16Bay 1p surwod 'vy2zy o I||| ﬁﬁﬁ&%m |||

Dalla residenza municipale,

o IL SINDACO
" { Avv. Gjuseppe FALCOMATA')

LJ 50 F




